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Roider Ingenieure  3/27
Roos, Berit Ann  1/54
Rosenberg, Simone  3/38, 9/35
Rosenkranz, H.  10/54
Rosenthaler, Sabine  6/54
Roskothen, Thomas  11/54
van Rossum Ingenieurbüro  12/54
Rostock, Jörg  6/74
Roth, Jürgen  2/76, 4/96, 6/92, 10/96, 11/78, 12/78
Roth, Lukas  3/46, 6/60
Roth, Wolfgang  6/70
Rothenhöfer, Christoph  5/43
Roulin, Felix  10/74
Rozynski, Daniel  1/46
Rudy, Manfred  5/8
Rummel & Rummel  9/54
Rummey, Robert  8/10
Ruoff, Walther  7/60

S

S333 Architecture + Urbanism  7/53
Saarinen, Eero  7/14
Sachsse, Rolf  2/16
Saees, Michele  10/22
Sakamoto, Kazunari  12/12
van der Salm, Frank  10/26
Sam-Essandoh, Doris  6/38
SANAA  10/26
Sand, Jacob  7/53
Sander, Christiane  2/27
Sarrasin, Alexandre  12/72
von Sartory, Barna  7/60
Sauer, Carolin  9/35
sauerbruch hutton architekten  1/6, 2/12, 5/7, 9/9
Sauerzapfe, Martin  2/54
Scaccia, Sam  6/70
Schächer, Franz  1/3, 3/61
Schaeffer, Barbara  11/36
Schaeffer-Lang, Dagmar  8/8
Schäfers, Carola Architekten  9/62
Scheelhaase, Klaus  9/46
Scheeren, Ole  8/58
Schelling, Erich  11/12
Schelling-Karrer, Trude  2/6
Schemel, Kirsten  1/10
Scherer, Wolfgang  6/70
Scheuring und Partner  12/10
Scheuring, Andreas  7/6
Schewe, Katharina  7/6
Schieder Ingenieurgruppe  3/30
Schild, Christoph  6/84
Schild, Wladimir  6/64
Schilder, Gerrit  12/54
Schilling, Johannes  10/10
Schlaich Bergermann und Partner  2/27
Schlaich, Christoph  11/54
Schlaich, Jörg  5/30
Schlaich, Mike  2/27, 6/84
Schlinke, Jörg  4/41
Schluchter, Sandra  4/58
Schlumpf, Ulrich  2/56
Schmid, Arno A.  11/16
Schmidt König  9/35
Schmidt, Helge  9/54
Schmidt, Marco  1/46
Schmidt, Urte  3/22, 4/22, 4/24, 7/16, 10/16
Schmitz, Heiner  8/10
Schneider + Schumacher  12/33 
Schneider, Kuno Mauritius  11/27
Schneider, Miriam  12/33
Schneider, Thomas  3/34
Schneider-Wessling, Erich  7/60
Schnieder, Sabine  1/39
Schober, Alexander  1/30
Schreiber, Florian  2/36
Schreiber, Harald  9/54
Schreieck, Marta  4/12
Schreyer, Jürgen  6/70

Schröder, Frank  6/38
Schuler, Matthias  6/70
Schüler/Schüler-Witte  3/6
Schultz, Line Thorup  7/53
Schulz & Schulz  4/18
Schulz, Andreas  1/46
Schumacher, Gottfried  12/6
Schumacher, Patrick  8/40, 8/58
Schürkamp, Bettina  1/12, 10/48, 12/18
Schürmann, Margot und Joachim  5/70
Schurtz & Lommatzsch  3/34
Schütz, Stephan  10/6
Schütze, Katharina  4/41
Schwägerl, Klaus  8/80, 9/90, 10/99
Schwarz und Weber  9/68
Schwarz, Ullrich  2/6
Schwarzbart + Partner  12/33
Schweger + Partner  6/12
Schwendt, Christian  10/69
Schwermann, Katrin  6/64
Seeger, Hauke  12/38
Seeger, Ulrike  9/65
Seegers, Andrea  6/70
Seidler & Associates  5/10
Seiß, Reinhard  6/28, 12/20
Sellmann, Klaus  9/46
SEURA  6/6
SHEN Sanlin  8/40, 8/49
SHoP Sharples Holden Pasquarelli  2/14
Sieg, Klaus  1/22
Siegel, Curt  6/7
Siegele, Klaus  1/66, 1/16, 3/60, 5/76, 6/54, 9/78
Siegmüller, Hans  1/54
Sierra, José Manuel  5/50
Sievers, Karoline  12/33
Sikiaridi, Elizabeth  5/9, 6/38
Simon, Axel  7/11, 8/6, 9/14, 9/24, 10/16, 10/26,

10/34, 12/12
Sirag, Lennaart  12/54
Slemint, Melanda  7/53
Snater, Marcel  7/38
Sobek Ingenieure  6/70
Sobek, Werner  6/70, 7/14, 12/38
Soeters, Sjoerd  4/58
Söhner, Heiko  5/56
SOHO Ltd.  8/40
Sokolova, Nadeshda  11/36
Spangenberg, Jörg  6/34
Speer & Partner  4/52, 8/58
Speer, Albert  8/58, 11/7
Sperling, Heike  4/41
Spieß, Ralf  4/63
Spiluttini, Margherita  10/48, 10/54, 11/60
Springer Architekten  1/6, 3/8, 4/7, 6/62
ST raum a  6/24
Staab, Volker  12/10
Stäblein, Georg  10/62
Staffa, Michael  2/54
Stahl, Helmut  5/70
Starke, Dietmar  10/34
Starling, Felipe  8/58
Stauder, Anne  3/46
Steidle + Partner  8/40, 8/58
Steidle, Otto  1/14, 4/28
Steimle, Thomas  9/40
Steiner, Rupert  10/43
Steinert, Tobias  10/22
Stelzer, Christoph  2/14
Steveker, Jörg  9/46
Stight, Karine  1/46
Störmer Architekten  8/15
von Strantz, Dagmar  11/36
Stremler, Patrick  8/24
struhk architekten  8/15
Strumpf, Anja  11/36
Studio Daniel Libeskind  5/20
Sucher, Walter  1/39
Suijkerbuijk, Bas  12/54
Sundermann, Wolfgang  6/70
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T

Tams, Henning  6/38
Tarrach, Jörg  4/52
Tati, Jacques  4/20
Tempel, Christoph  5/24, 6/14
Thalhofer, Tom  9/35
Thaut, Sebastian  4/38
Thibault, Pierre  1/6
Thiermann, Henrike  2/24
Thiersch, Georg  4/32
Thimm, Sönke  9/62
Thornhill, Jonathan  12/46
Tietz, Jürgen  7/11, 10/3
Tischer, Stefan  1/46
Tjarks, Torben  9/65
van Tomme, Fabien  7/53
Trafo Architekten  3/8
Transsolar Energietechnik  6/64, 6/70, 9/40
treide rapp architekten pg  5/66
Treide, Bernd  5/66
Trincal, Alain  12/46
Trinkt, Peter  7/60
Tschapeller, Wolfgang  10/22

U

Uçar, Harun  4/46
Uhde, Robert  1/60, 7/53, 12/54
Uhl, Markus  10/62
Ulbrich, Klaus  4/63
UN Studio  2/20
Unverzagt, Tom  4/41
Urban, H.  6/74

V

Vacchini, Livio  9/14
Valda, Federico  12/60
Valentin & Valentin  9/35
van den Valentyn, Thomas  10/7
Varchmin, Nikolaus  3/34
Vargas, Botschi  8/10
Varignon, Pierre  4/85
Veit, Walter  4/63
Velmans, Katrin  6/38
Venturi Scott Brown  1/8
Vertommen, Ellen  8/40, 8/49
Vetter, Karlernst  7/60
de Vijlder, Antoon  10/74
de Villa Valdés, Arturo Ruiz  2/27
da Vinci, Leonardo  4/85
Ville Hara  1/6
VJAA Vincent James Associates Architects  2/8
Vöckler, Kai  4/41
Vogel, David  10/38
Vogt & Partner  3/38, 7/38
Vohl, Alexander  9/40
Voß, Arnold  4/68

W

Wagner, Gerhard  12/60
Walch & Partner  10/14
Walch, Chr.  10/54
Walkensteiner, Patrick  5/8
Walker & Partners  6/70
Wallner Pfahler Primke  10/10
Walter, Pascal  9/9
Walzer, Helko  10/62
Ward, Nathan  11/36
Wasescha, Rico  7/38
Wassenaar Ingenieursbureau  1/54, 7/53
Weber + Würschinger  3/30
Weber, Michael  3/30
Wegele, Susanne  6/78
Wei, HE  8/32
Weidinger Landschaftsarchitekten  1/6

Weidinger, Jürgen  2/54
Weidlich, Markus  3/30
Weinbrenner Siegle  1/6
Weindel, Michael  3/8
Weingardt, Frank  6/70
Weisbach, Rainer  10/34
Weischede Hermann und Partner  6/74, 9/40
Weiß, Klaus-Dieter  1/46, 12/27
Weiß, Sven-Sikko  3/38
Weitz, Detlef  4/41
Welding, Wolfram  12/33
Werder, Lukas  1/46
Werkgemeinschaft Weinbrenner Single  10/12
Werkgruppe 7  7/60
Werkraum Wien  10/43
Werner, Frank  6/7
West 8  6/6
Wett, Günther Richard  5/60
Wever, Bert  7/57
Widjaja, Eddy  1/34
Widrig, Daniel  12/33
von Wiebeking, Carl Friedrich  8/74
Wilford and Partners  3/12
Wilford Schupp Architekten  3/12
Wilhelm, Günter  12/6
Wilke und Partner  4/10
Wilkinson Eyre Architects  4/7, 6/41, 6/82
Willkomm, Nadine  11/36
Windels Timm Morgen  2/27, 12/38
Winkler, Marc  9/54
Winkler, Olaf  7/60
Wirth, Stefan  12/38
Wittbusch, Erik  10/62
Wittig, Uwe  7/46
Wöhler, Till  6/7, 6/34, 11/7
Woldering, Martijn  1/54
Wolf, Carmen  9/35
Wolf, Ingo Andreas  7/18
Wollbrink, Anke  12/33
Wollheim, Ralf  2/22, 1/12
Wood, Nick  6/82
Woodroffe, Jonathan  7/53
Woods, Lebbeus  9/28
Wormbs, Valentin  5/56, 5/66
Wotruba, Fritz  11/60
WU Gang  8/40, 8/49
Wulf & Partner  4/10, 7/10, 9/40
Wulf, Tobias  9/40
Wulle, Roland  6/70
Wunderle, Francesca  7/53
Würschinger, Klaus  3/30
Wüstefeld, Heiko  12/33
Wustlich, Reinhart  1/12, 2/12, 2/14

X

Xi Qin  8/40, 8/49

Y

Yamamoto, Riken  5/12
Yokohama + Beda Faessler  5/12

Z

Zaba, J.  10/54
Zabel, Dieter  6/70
Zach und Zünd  2/12
Zahner, Walter  11/14
Zander, Erwin H.  7/60
Zebe, Hanns-Christoph  8/67
Zelano + Dohn  5/56
Zeller, Klaus  11/36
Zernikow, Karl Heinz  4/92
Zeumer, Martin  1/67, 1/80
Zhensheng, Li  8/10
Zhi, Qiu  8/58
Zhuo, Sun  8/58
Zickler, Uli  9/40

Ziebell + Partner  12/46
Ziegert, Christof  1/34
Zierer und Dischinger  3/8
Zimmermann, Bernd  1/6, 5/56
Zischler, Petra  12/38
Zollinger, Friedrich Reinhardt Balthasar  2/68
Zschokke & Gloor  10/54
Zugmann, Gerald  10/69
Zumthor, Peter  7/3, 8/6
Zürcher, Andreas  9/40
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Ortsregister
Afghanistan

Kabul
1/22 Wiederaufbau / Sieg

Australien

Lovett Bay
1/30 Wohnhaus (Leplastrier) / Schober

Belgien

Brüssel
9/8 Sanierung des Atomiums / kr
Knokke-Heist
4/58 New Urbanism in Europa / Schluchter

Brasilien

Rio de Janeiro
6/34 Chancen und Risiken für deutsche Architekten /

Wöhler; Nolte; Spangenberg
10/34 Städtebauliche Qualifizierung zweier Favelas /

Simon

Burkina Faso

Gando
1/34 Schulhaus (Kéré)

China

Peking
8/27 Bauen in China und Deutschland / Münch
8/32 Olympiade und Stadtentwicklung / HE Wie
8/40 Kommune der großen Mauer / Klein
8/43 Bauten und Projekte – ein Überblick mit

Stadtplan
8/49 Architekturszene / Kögel
8/52 Wohnungsbauprojekte / Ribbeck
8/58 Europäische Architekten in Peking / ub

Deutschland

Aarau
6/54 Markthalle (Miller & Maranta) / si
Arnsberg
1/13 Wohnhaus Lohmann (k2-Architekten) / wd
Augsburg
9/65 Friseursalon (Ott Architekten) / kr
Baden-Baden
3/12 Sanierung der Römischen Baderuinen

(Kränzle + Fischer-Wasels) / kr
Berlin
1/12 Niederländische Botschaft (OMA) / ch
1/46 Institut für Physik der Humboldt-Universität

(Augustin und Frank) / Weiß; Schmidt
3/6 Das ICC wird 25 Jahre alt / Hacke
4/14 Büro- und Geschäftshaus (Langhof) / Jäger
5/18 Hotel Velvet (Eicke Becker Architekten) / Jäger
6/14 Kinder- und Jugendmuseum (Block) / Tempel
9/12 Hotel (Graft) / Lahmann
9/57 Hotel (Eike Becker Architekten) / Käpplinger
9/62 Uni-Cafeteria (Carola Schäfers Architekten) / kr
Biberach
2/12 Büro- und Geschäftshausensemble

(Zach und Zünd) / ub
Binzen
9/12 PharmaServiceCenter (Pfeifer, Roser, Kuhn) / kr
Bocholt
12/60 Rathaus und Kulturzentrum, 1970–77 (Böhm) /

Cuadra
Bochum
6/74 Veranstaltungshalle 

(Petzinka Pink Architekten) / ch

Bonn
5/20 Rheinisches Landesmuseum 

(Architektengruppe Stuttgart) / ub
6/70 Bürohochhaus (Murphy/Jahn) / dl
Braunschweig
4/52 Das ECE-Shopping-Center »Schloss-Arkaden« /

Pump-Uhlmann
Bremen
3/20 Urheberrecht von Architekten am Beispiel der

Stadthalle / Meyhöfer
3/54 Borgward-Werke, 1934 (Lodders) / kr
Cottbus
7/46 Erweiterung eines historischen

Mühlenensembles (Keller + Wittig) / Kil
Darmstadt
2/14 Atelierturm (Krieger; liquid-planungsgemein-

schaft) / Stelzer
Dogern
2/12 Hochregallager 

(sauerbruch hutton architekten) / wd
Dresden
9/26 Betonzeitschiene – ein Freilichtmuseum für den

Plattenbau / Becker-Kilian
Dußlingen
4/12 Rathaus (Glück und Partner) / Harnack
Eichstätt
2/46 Sanierung der ehemaligen Jägerobermeisterei

(Homeier + Richter) / Habermann
Endersbach
5/18 Steybe Kindermöbel (Fuchs und Wacker) / ub
Ennepetal
9/14 Verwaltungsbau 

(KSP Engel und Zimmermann) / wd
Ettlingen
12/10 Bürogebäude 

(Behnisch, Behnisch & Partner) / Lahmann
Flums
5/43 Ferienhaus (EM2N) / ub
Frankfurt am Main
6/14 Bürohochhaus 

(Gruber + Kleine-Kraneburg) / Bodenbach
12/33 Büro- und Gewerbebau 

(Schneider + Schumacher) / Käpplinger
Freiburg im Breisgau
8/15 Ökumenische Kirche Rieselfeld 

(Kister Scheithauer Gross) / ub
11/36 Doppelkirche für zwei Konfessionen (Kister

Scheithauer Gross) / ch; Müller; Haist; Günter
Freising
3/38 Hauptfeuerwache (Bauer) / Mazzoni
4/18 Hauptschule Lerchenfeld 

(Schulz & Schulz) / Pawlitschko
Gelsenkirchen
6/64 Bürogebäude (Fitidilis) / ub
Grebenau
11/30 Umbau und Erweiterung der Heilig-Kreuz-

Kirche (Kollmann) / ge
Großenhain
2/54 Brücke (Sauerzapfe) / ub
6/62 Kulturhaus (Springer Architekten) / kr
Großräschen
6/12 IBA-Terrassen (Heide) / Kil
Halle (Saale)
10/14 Kaufhaus 

(Kister Scheithauer Gross Architekten) / ch
Hamburg
3/6 Sanierung des Planetariums (BRT) / Quadejacob
6/12 Studio- und Verwaltungsgebäude 

(Schweger + Partner) / kr
6/78 Bürohaus (Grüntuch Ernst) / kr
8/15 Bürocenter (Jan Störmer Architekten) / kr
9/68 Hanse Viertel, 1978-80 

(von Gerkan, Marg und Partner) / kr
12/38 Kreuzfahrtterminal (Renner Hainke Wirth) / kr
Hannover
1/60 Wohnsiedlung »Laher Wiesen« 

(Boockhoff Rentrop Architekten) / Uhde
9/12 Kaffeebar/Bistro (Despang Architekten) / kr
9/46 Nahversorgungszentrum 

(Despang Architekten) / kr

Heide
12/10 Fachhochschule 

(Scheuring und Partner) / Harnack
Herzogenaurach
9/40 Factory Outlet (Wulf & Partner) / Jaeger
Kehl
6/14 Fußgängerbrücke (Mimram) / ub
Köln
2/14 Büro- und Produktionsgebäude 

(b&k+ brandlhuber & co) / ch
4/18 Gewerbe- und Atelierpark 

(Busse & Geitner Architekten) / Jäger
7/60 Musikhochschule, 1973–77 

(Werkgruppe 7; Bauturm) / Winkler
Landshut
3/12 Land- und Forstwirtschaftliche Sozialver-

sicherung (Hascher Jehle Architektur) / Mazzoni
Lauffen am Neckar 
5/56 Freiwillige Feuerwehr (Zimmermann) / ch
Leipzig
7/18 Nach der Olympiabewerbung / Wolf
Leverkusen-Opladen
7/10 Theodor-Heuss-Realschule (Wulf & Partner) / ch
Ludwigsburg
10/14 Logistikzentrum (Walch & Partner) / ub
Lüdenscheid
6/80 Hochregallager (Schneider + Schumacher) / kr
12/6 »Lichtbiotope« / kr
Lüttich
10/74 Einfamilienhaus, 1967–68 (Gillet; Greisch;

Roulin) / Merx; ch
Metzingen
4/63 Factory-Outlet-Center / ch
Mössingen
7/20 Industriebau-Ensemble von Manfred Lehmbruck

bedroht / Hovenbitzer
München
1/13 Wohn- und Geschäftshaus 

(Meyer Architekten) / Köhler
2/36 Verschiebbares Dach über dem Eingangsbereich

des Max-Planck-Institutes 
(Adam Architekten) / ub

3/34 Gebrauchtwagenzentrum (ATP Achammer-
Tritthart & Partner) / Pawlitschko

6/24 Innenstadtentwicklung / Mazzoni
9/35 Bauzentrum (Hild und K Architekten) /
Pawlitschko
12/10 Servicezentrum (Staab) / Harnack
Neuss
5/70 Kloster, 1961 

(Margot und Joachim Schürmann) / ub
10/14 Langenfoundation (Ando) / Eck
Nittendorf
3/27 Werkgebäude mit Verwaltung und Produktion

(Büro A2) / wd
Osnabrück
8/15 Verwaltungsgebäude (struhk architekten) / wd
Pirmasens
11/27 Kapelle Maria und Marta (Schneider) / wd
Ramsen, Pfälzerwald
12/30 Hotelanbau (Richter Naumann) / wd
Regensburg-Burgweinting
11/54 Pfarrzentrum St. Franziskus 

(Königs Architekten) / kr
Riesa
10/62 Erweiterung Amtsgericht 

(Rohdecan Architekten) / ch
Rostock
2/27 Tensegrity-Messeturm (gmp) / Schlaich
Schwalbach am Taunus
4/14 Salzlagerhalle (MMZ Architekten) / Köhler
Stühlingen
3/12 Silotower und Servicefabrik (Wilford and

Partners; Wilford Schupp Architekten) / Escher
Stuttgart
6/12 Erweiterung einer Versuchshalle 

(Knoche Architekten) / kr
10/12 Schwabengalerie (León Wohlhage Wernik) / ch
11/10 Kunstmuseum (Hascher Jehle Architektur) / ub
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Ulm
4/12 Zentralbibliothek (Böhm) / wd
Weiden / Oberpfalz
3/30 Lagerhalle (Weber + Würschinger) / Gunßer
Wenzenbach
11/46 Erweiterung von St. Peter 

(Brückner & Brückner) / ub
Wertheim
4/63 Factory-Outlet-Center / ch
Wiesbaden
4/14 Berufsbildungs- und Technologiezentrum

(Habermann Stock Decker) / Bodenbach
Wilhelmsdorf
10/12 »Kirche am Weg« (Werkgemeinschaft

Weinbrenner, Single) / Hollay
Willich-Neersen
5/18 Technisches Rathaus (Bolles + Wilson) / wd
Winterbach
5/66 Umbau de Alten Schule 

(treide rapp architekten pg) / Breuning
Wismar
12/46 Technologie- und Forschungszentrum 

(Atelier Jean Nouvel; Ziebell + Partner) / Jaeger
Zusmarshausen
4/18 Realschule (Lamott Architekten) / ch

Eritrea

Asmara
4/34 Die junge Metropole am Horn von Afrika /

Kilian

Frankreich

Lille
2/20 Kulturhauptstadt 2004 / ub, ch
Paris
5/20 Notre Dame de la Sagesse (Faloci) / ub
Sarrebourg
7/27 Musée du Pays (Desmoulin) / ub
Saverne
7/10 Lycée Leclerc (Coulon) / ub

Großbritannien

Gateshead
6/41 Millennium Bridge (Wilkinson Eyre) / wd
London
5/20 Graduiertenzentrum der Metropolitan

University (Studio Daniel Libeskind) / Ebner
6/82 Verbindungssteg (Wilkinson Eyre) / kr
Wimbledon
11/10 St. Mary’s Church Hall 

(Terry Pawson Architects) / Birk

Italien

Genua
2/20 Kulturhauptstadt 2004 / ub, ch
Rom
7/11 Chiesa del Giubileo (Richard Meier & Partners

Architects) / Tietz
Venedig
10/22 Die 9. Architekturbiennale / ch

Kosovo

Mitrovica
6/28 Ein internationales städtebauliches Hilfsprojekt /

Seiß

Liechtenstein

Vaduz
7/11 Liechtensteinisches Landesmuseum 

(Brunhart Brunner Kranz Architekten) / Simon

Luxemburg

Luxembourg
3/46 Blockheizkraftwerk (Bretz) / Leydecker
6/60 Heizkraftwerk (Bretz) / kr

Niederlande

Amsterdam
7/10 Westergasfabriek (Porter) / ch
7/57 Erschließung dichter Blöcke in der Innenstadt

(Rappange & Partners) / ch
Bareveld
1/54 Pavillon »Star & Arts« (Onix) / Bokern
Brandevoort
4/58 New Urbanism in Europoa / Schluchter
Groningen
1/54 Ökologischer Bauernhof und Spielplatzgebäude

(Onix) / Bokern
7/53 Ciboga-Terrain 

(S333 Architecture + Urbanism) / Uhde
Haverleij
4/58 New Urbanism in Europa / Schluchter
Huizen
12/54 Wohnbebauung 

(Neutelings Riedijk Architecten) / Uhde
Laren
1/54 Scheune (Onix) / Bokern
Rotterdam
9/28 Installation der Skulptur »The Hermitage« am

NAI / Birkholz

Österreich

Graz
7/11 Literaturhaus, Franz Nabl Institut 

(Riegler Riewe Architekten) / Harnack
10/12 Aiola Café Schlossberg (frank, rieper) / Harnack
Langenlois
10/48 Besucherzentrum Loisium (Holl) / Schürkamp
Laxenburg
10/69 Filmarchiv Austria, Zentrallager (Embacher) /

Guttmann
Lingenau, Bregenzerwald
1/13 Käsekellerei (Kaufmann) / ch
Röthis
1/39 Bürogebäude und umgenutztes Wohnhaus

(Drexel) / ch
Salzburg
10/54 Heizkraftwerk Mitte Neu 

(Bétrix & Consolascio) / Pawlitschko
11/10 Museum der Moderne Mönchsberg 

(Friedrich Hoff Zwenk) / Pawlitschko
Wien
4/12 Bürohaus k47 (Schreieck, Henke) / Eicher
10/43 Dachgeschossausbau (Delugan_Meissl) / Eicher
11/60 Filialkirche »Zur Heiligen Dreifaltigkeit“, 

1974-76 (Wotruba; Mayr) / Pawlitschko

Schottland

Edinburgh
10/30 Das Parlament (Miralles) / Ebner

Schweiz

Basel
8/6 Das neue Architekturmuseum / Simon
Brixlegg
5/60 Turmhaus (Lanzinger) / Harnack
Ilanz
2/56 Glennerbrücke (Schlumpf) / Conzett
Lausanne
9/24 Gartenfestival 2004 / Simon
Locarno
9/14 Bürohaus (Vacchini) / Köhler
Peiden Bad
2/32 Brücke (Conzett, Bronzini, Gartmann) / wd

Zürich
7/38 Fachhochschule Sihlhof (Hönger) / ch
9/14 Schulhaus »Im Birch« (Märkli) / Simon

Spanien

Benidrom
4/68 Vom Fischerdorf zur Skyline / Voß
Madrid
5/50 Bibliothek (Abalos & Herreros) / Cohn
Valencia
7/32 Jugendzentrum (Payá Benedito) / Cohn

Taiwan

Taipeh
1/20 Das höchste Haus der Welt (Lee & Partner) / dl

USA

Cambridge, Massachutes
1/12 Studentenwohnheim Simmons Hall 

(Steven Holl Architects) / Wustlich
Chicago
1/12 McCormick Tribune Campus Center 

(OMA) / Schürkamp
New York
2/12 Wohntürme in der Stadtkante (Richard Meier &

Partners) / Wustlich
2/14 Apartments als Parasiten (ShoP) / Wustlich
Portland
3/16 Der Städtebau widersetzt sich dem Klischee /

Meyer
Seattle
10/48 Central Public Library 

(OMA; LMN Joint Venture) / Schürkamp

Zypern

Nikosia
4/47 Masterplan für die seit 30 Jahren geteilte 

Stadt / Bartels
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Bau-Informationen
Hauptthemen

1 Vernetzt denken
2 Kleine Tragwerke
3 Im Gewerbegebiet
4 Die andere Stadt
5 Öffnungen
6 Balthasar-Neumann-Preis
7 Konglomerate
8 Peking
9 Dienst am Kunden
10 Hülle und Haus
11 Kirchen
12 Bauen am Wasser

Architektour

2/20 Kulturhauptstädte 2004 Lille und Genua / ub,
ch

4/34 Asmara, die junge Metropole am Horn von
Afrika  / Kilian

6/34 Chancen und Risiken für deutsche Architekten
in Brasilien / Wöhler; Nolte; Spangenberg

8/10 Chinesisches, Fernöstliches / ub
8/43 Bauten und Projekte in Peking – ein Überblick

mit Stadtplan
8/49 Architekturszene in Peking / Kögel
8/58 Europäische Architekten in Peking 

Architektur (allgemein)

1/27 Die Zukunft ökologischer Architektur /
Kaltenbrunner; ch

2/20 Kulturhauptstädte 2004 Lille und Genua / ub,
ch

3/20 Urheberrecht von Architekten am Beispiel der
Bremer Stadthalle / Meyhöfer

5/77 Glasarchitektur – Lehren aus einem
Großversuch / Eicke-Hennig

6/34 Chancen und Risiken für deutsche Architekten
in Brasilien / Wöhler; Nolte; Spangenberg

8/10 Chinesisches, Fernöstliches / ub
8/27 Bauen in China und Deutschland / Münch
8/43 Bauten und Projekte in Peking – ein Überblick

mit Stadtplan
8/49 Architekturszene in Peking / Kögel

Baugeschichte

1/10 Abriss des Hotels Moskwa in Moskau / ch
3/6 Das ICC Berlin wird 25 Jahre / Hacke
4/6 Sanierung des Hans-Sachs-Hauses in
Gelsenkirchen / ch
9/6 Die Maxhütte Bayerns, Denkmal oder Schrott /

Mazzoni

Bibliotheken, Archive

4/12 Zentralbibliothek in Ulm (Böhm) / wd
5/50 Bibliothek in Madrid-Usera (Abalos & Herreros) /

Cohn
10/48 Central Public Library in Seattle (OMA mit LMN

Joint Venture) / Schürkamp
10/69 Filmarchiv Austria, Zentrallager in Laxenburg

(Embacher) / Guttmann

Büro- und Verwaltungsgebäude

1/39 Bürogebäude und umgenutztes Wohnhaus in
Röthis (Drexel) / ch

2/12 Büro- und Geschäftshausensemble in Biberach
(Zach und Zünd) / ub

2/14 Büro- und Produktionsgebäude in Köln 
(b&k+ brandlhuber & co) / ch

3/12 Land- und Forstwirtschaftliche Sozialversicherung
Landshut (Hascher Jehle Architektur) / Mazzoni

3/27 Werkgebäude mit Verwaltung und Produktion
in Nittendorf (Büro A2) / wd

4/12 Bürohaus k47 in Wien 
(Schreieck; Henke) / Eicher

4/14 Büro- und Geschäftshaus in Berlin 
(Langhof) / Jäger

6/6 Büro mit Aussicht in Hamburg (BRT) / kr
6/12 Studio- und Verwaltungsgebäude in Hamburg

(Schweger + Partner) / kr
6/14 Bürohochhaus in Frankfurt am Main (Gruber +

Kleine-Kraneburg) / Bodenbach
6/64 Bürogebäude in Gelsenkirchen (Fitilidis) / ub
6/70 Bürohochhaus in Bonn (Murphy/Jahn) / dl
6/78 Bürohaus in Hamburg (Grüntuch Ernst) / kr
7/53 Ciboga-Terrain in Groningen 

(S333 Architecture + Urbanism) / Uhde
8/15 Bürocenter in Hamburg (Jan Störmer

Architekten) / kr
8/15 Verwaltungsgebäude in Osnabrück (struhk

architekten) / wd
9/14 Verwaltungsbau in Ennepetal (KSP Engel und

Zimmermann) / wd
9/14 Bürohaus in Locarno (Vacchini) / Köhler
12/10 Bürogebäude in Ettlingen (Behnisch, Behnisch &

Partner) / Lahmann
12/33 Büro- und Gewerbegebäude in Frankfurt am

Main (Schneider + Schumacher) / Käpplinger

Design, Kunst

5/12 Kunst an Brücken
8/20 Bilanz nach zehn Jahren: Chinati Foundation in

Marfa, Texas, und Celebration, Florida  / Herwig
9/26 Betonzeitschiene – ein Freilichtmuseum für den

Plattenbau in Dresden / Becker-Kilian
9/28 Installation der Skulptur »The Hermitage« am

NAI in Rotterdam / Birkholz
12/6 »Lichtbiotope« in Lüdenscheid / kr

Diskurs, Kommentar

1/3 Prüfpflicht contra Haftpflichtschäden / Schächer
2/3 Es darf gelacht werden, Architektenkindlmarkt

in Nürnberg / ub
3/3 Honi soit..., der deutsche Expo-Pavillon in Aichi,

Japan / wd
4/3 Allianzen im Amigoland, Korruption am Bau / ub
5/3 Gegendarstellung zum Kommentar von 

W. Dechau Heft 3/04 / Lippsmeier
5/34 Interview mit Francesca Ferguson, der Leiterin

der Architekturbiennale in Vendig / Käpplinger
6/3 Phänomenal, Wege der Neuinterpretation /

Meyhöfer
7/3 Der Zumthor hat seine Schuldigkeit getan... /

Marquart
8/3 Tauwetter? Auseinandersetzung mit der DDR-

Baugeschichte / Kil
9/3 Kulissenzauber Bauakademie / Käpplinger
10/3 Architektur, ein kulturelles Leitmedium? / Tietz
10/26 Interview mit dem Biennale Direktor Kurt W.

Forster / Elser; Simon
11/3 Geister, die man rief..., Wiederaufbau der

Dresdner Frauenkirche / Kil
12/3 Aufbruch in Tradition, Neuerungen in der 

db-Redaktion / elp

Forschungsbauten

12/46 Technologie- und Forschungszentrum in
Wismar (Atelier Jean Nouvel; Ziebell + Partner) /
Jaeger

Fotografie

3/78 Bildkorrekturen nach dem Fotografieren / wd
7/7 Europäischer Architekturfotografiepreis

Freiräume, Plätze, Parks

6/12 IBA-Terrassen in Großräschen (Heide) / Kil
7/10 Westergasfabriek in Amsterdam (Porter) / ch
7/57 Erschließung dichter Blöcke in der Innenstadt

Amsterdam (Rappange & Partners) / ch
9/24 Gartenfestival Lausanne 2004 / Simon

Gaststätten, Hotels

5/18 Hotel Velvet in Berlin (Eike Becker Architekten) /
Jäger

9/12 Hotel in Berlin (Graft) / Lahmann
9/12 Kaffeebar/ Bistro in Hannover (Despang

Architekten) / kr
9/57 Hotel in Berlin (Eike Becker Architekten) /

Käpplinger
9/62 Uni-Cafeteria in Berlin-Dahlem (Carola Schäfers

Architekten) / kr
10/7 Club »Goya« in Berlin / ub
10/12 Aiola Café Schlossberg in Graz (frank, riper)
12/30 Hotelanbau in Ramsen / Pfälzerwald (Richter

Naumann) / wd

Gebäude der öffentlichen
Verwaltung

1/12 Niederländische Botschaft in Berlin (OMA) / ch
4/12 Rathaus in Dußlingen (Glück und Partner) /

Harnack
5/18 Technisches Rathaus in Willich-Neersen (Bolles +

Wilson) / wd
10/30 Das schottische Parlament von Enric Miralles /

Ebner
10/62 Erweiterung Amtsgericht Riesa (Rohdecan

Architekten) / ch
12/60 Rathaus und Kulturzentrum in Bocholt, 

1970–77 (Böhm) / Cuadra

Gebäude für öffentliche
Dienstleistungen

3/38 Hauptfeuerwache in Freising (Bauer) / Mazzoni
3/46 Blockheizkraftwerk in Luxemburg (Bretz) /

Leydecker
5/56 Freiwillige Feuerwehr in Lauffen am Neckar

(Zimmermann) / ch
6/60 Heizkraftwerk in Luxemburg (Bretz) / kr
10/54 Heizkraftwerk Mitte Neu in Salzburg (Bétrix &

Consolascio mit Eric Maier) / Palitschko

Gebäude zur Unterhaltung,
Freizeit, Erholung

5/43 Ferienhaus in den Flumserbergen (EM2N) / ub
12/10 Servicezentrum München (Staab) / Harnack
12/27 Badehaus am Attersee (Luger & Maul) / Weiß

Geschäftshäuser, Läden

1/13 Wohn- und Geschäftshaus in München (Meyer
Architekten; Gassmann) / Köhler

2/12 Büro- und Geschäftshausensemble in Biberach
(Zach und Zünd) / ub

4/52 ECE-Shopping-Center »Schloss-Arkaden« in
Braunschweig / Pump-Uhlmann

4/63 Factory-Outlet-Center in Wertheim und
Metzingen / ch

9/35 Bauzentrum München (Hild und K Architekten)
/ Pawlitschko

9/40 Factory Outlet in Herzogenaurach (Wulf &
Partner) / Jaeger

9/46 Nahversorgungszentrum in Hannover (Despang
Architekten) / kr

9/65 Friseursalon in Augsburg (Ott Architekten) / kr
9/68 Hanse Viertel in Hamburg, 1978–80 

(von Gerkan, Marg und Partner) / kr
10/6 Modehaus Zara (Feinhals) in Köln / Gemmrig
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10/12 Schwabengalerie in Stuttgart-Vaihingen (León
Wohlhage Wernik) / ch

10/14 Kaufhaus in Halle, Saale (Kister Scheithauer
Gross Architekten) / ch

Gewerbebau

1/13 Käsekellerei in Lingenau, Bregenzerwald
(Kaufmann) / ch

2/14 Büro- und Produktionsgebäude in Köln (b&k+
brandlhuber & co) / ch

3/27 Werkgebäude mit Verwaltung und Produktion
in Nittendorf (Büro A2) / wd

3/30 Lagerhalle in Weiden/Oberpfalz (Weber +
Würschinger) / Gunßer

3/34 Gebrauchtwagenzentrum in München (ATP
Achammer-Tritthart & Partner) / Pawlitschko

3/54 Borgward-Werke in Bremen-Sebaldsbrük, 1934
(Lodders) / kr

4/14 Salzlagerhalle in Schwalbach am Taunus (MMZ
Architekten) / Köhler

4/18 Gewerbe- und Atelierpark in Köln (Busse &
Geitner Architekten) / Jäger

6/54 Markthalle in Aarau (Miller & Maranta) / si
10/14 Logistikzentrum in Ludwigsburg (Walch &

Partner) / ub
12/33 Büro- und Gewerbegebäude in Frankfurt am

Main (Schneider + Schumacher) / Käpplinger

Hochhäuser, Türme

1/20 Das höchste Haus der Welt in Taipeh / dl
2/6 Planung des Freedom Tower in New York / ub
2/27 Tensegrity-Messeturm in Rostock (gmp) /

Schlaich
4/6 Wettbewerb für den neuen Sitz der

Europäischen Zentralbank in Frankfurt / ch
4/92 Sprengung des Hochhauses der Sparkasse

Hagen / wd
5/7 Hochhäuser, allüberall ...
5/60 Wohnhaus in Brixlegg, Schweiz (Lanzinger) /

Harnack
6/14 Bürohochhaus in Frankfurt am Main (Gruber +

Kleine-Kraneburg) / Bodenbach
6/70 Bürohochhaus in Bonn (Murphy/Jahn) / dl

. . . in die Jahre gekommen

1/60 Wohnsiedlung »Laher Wiesen« in Hannover,
1984–85 (Boockhoff Rentrop Architekten) /
Uhde

2/56 Bauten der Rhätischen Bahn von Ulrich
Schlumpf / Conzett

3/54 Borgward-Werke, Bremen (Lodders) / kr
5/70 Kloster in Neuss, 1961 (Margot und Joachim

Schürmann) / ub
7/68 Musikhochschule Köln, 1973–77 (Werkgruppe

7; Bauturm) / Winkler
9/68 Hanse Viertel in Hamburg (von Gerkan, Marg

und Partner) / kr
10/74 Einfamilienhaus in Lüttich (Gillet, Roulin,

Greisch) / Merx, ch
11/60 Filialkirche »Zur Heiligsten Dreifaltigkeit« in

Wien-Mauer (Wotruba; Mayr) / Pawlitschko
12/60 Rathaus und Kulturzentrum in Bocholt, 

1970–77 (Böhm) / Cuadra

Industriebau

2/12 Hochregallager in Dogern (sauerbruch hutton
architekten) / wd

3/12 Silotower und Servicefabrik in Stühlingen
(Wilford and Partners; Wilford Schupp
Architekten) / Escher

5/18 Steybe Kindermöbel in Endersbach (Fuchs und
Wacker) / ub

6/80 Hochregallager in Lüdenscheid (Schneider +
Schumacher) / kr

7/20 Industriebau-Ensemble von Manfred Lehmbruck
bedroht / Hovenbitzer
9/12 PharmaServiceCenter in Binzen (Pfeifer, Roser,

Kuhn) / kr

Kirchen, Gemeindezentren

5/20 Notre Dame de la Sagesse in Paris (Faloci) / ub
5/70 Kloster in Neuss, 1961 (Margot und Joachim

Schürmann) / ub
7/11 Chiesa del Giubileo in Rom (Richard Meier &

Partners Architects) / Tietz
8/15 Ökumenische Kirche im Rieselfeld, Freiburg im

Breisgau (Kister Scheithauer Gross) / ub
10/12 »Kirche am Weg« in Wilhelmsdorf

(Werkgemeinschaft Weinbrenner Single) /
Hollay

11/10 St. Mary’s Church Hall in Wimbledon (Terry
Pawson Architects) / Birk

11/27 Kapelle Maria und Marta in Pirmasens
(Schneider) / wd

11/30 Umbau und Erweiterung der Heilig-Kreuz-
Kirche in Grebenau (Kollmann) / ge

11/36 Doppelkirche für zwei Konfessionen in Freiburg-
Rieselfeld (Kister Scheithauer Gross) / ch /
Müller; Haist; Günter

11/46 Erweiterung von St. Peter in Wenzenbach
(Brückner & Brückner) / ub

11/54 Pfarrzentrum St. Franziskus in Regensburg-
Burgweinting (Königs Architekten) / kr

11/60 Filialkirche »Zur Heiligsten Dreifaltigkeit« in
Wien-Mauer, 1974–76 (Wotruba; Mayr) /
Pawlitschko

Kulturbauten

6/62 Kulturhaus in Großenhain (Springer
Architekten) / kr

7/11 Literaturhaus, Franz Nabl Institut in Graz
(Riegler Riewe Architekten) / Harnack

12/60 Rathaus und Kulturzentrum in Bocholt,
1970–77 (Böhm) / Cuadra

Leitartikel

1/26 Vernetzt denken / ch
2/26 Kleine Tragwerke / ub
3/26 Im Gewerbegebiet / kr
4/40 Die andere Stadt / ch
5/42 Öffnungen / ub
6/40 Balthasar-Neumann-Preis 2004
7/26 Konglomerate / ch
8/26 Peking / ub
9/34 Dienst am Kunden / kr
10/42 Hülle und Haus / ch
11/26 Kirchen / ge
12/26 Bauen am Wasser / kr

Messe-, Ausstellungs-,
Verkaufsgebäude

2/36 Kaufhaus in Köln (Piano) / ub
2/36 Kokon X02, temporärer Ausstellungspavillon in

Zürich (Hofer; Heidrich) / ub
3/6 Das ICC Berlin wird 25 Jahre / Hacke
5/18 Steybe Kindermöbel in Endersbach (Fuchs und

Wacker) / ub
6/12 IBA-Terrassen in Großräschen (Heide) / Kil
9/35 Bauzentrum München (Hild und K Architekten)

/ Pawlitschko
9/40 Factory Outlet in Herzogenaurach (Wulf &

Partner) / Jaeger
9/46 Nahversorgungszentrum in Hannover (Despang

Architekten) / kr
9/68 Hanse Viertel in Hamburg, 1978–80 (von

Gerkan, Marg und Partner) / kr
10/48 Besucherzentrum »Loisium« in Langenlois (Holl)

/ Schürkamp

Museen, Kunstgalerien

3/12 Sanierung der Römischen Baderuinen in Baden-
Baden (Kränzle + Fischer-Wasels) / kr

5/8 Materialwerkstatt in den Kasematten der ehe-
maligen Bayerischen Landesfestung in
Ingolstadt / ub

5/20 Rheinisches Landesmuseum in Bonn
(Architektengruppe Stuttgart) / ub

6/14 Kinder- und Jugendmuseum in Berlin (Block) /
Tempel

7/6 Schrein des Buches in Jerusalem / Meyer
7/11 Liechtensteinisches Landesmuseum in Vaduz

(Brunhart Brunner Kranz Architekten) / Simon
7/27 Musée de Sarrebourg (Desmoulin) / ub
8/6 Basels neues Architekturmuseum / Simon
9/26 Betonzeitschiene – ein Freilichtmuseum für den

Plattenbau in Dresden / Becker-Kilian
10/14 Langenfoundation in Neuss-Holzheim 

(Ando) / Eck
11/10 Kunstmuseum Stuttgart (Hascher Jehle

Architektur) / ub
11/10 Museum der Moderne Mönchsberg in Salzburg

(Friedrich Hoff Zwink) / Pawlitschko

Ökologisches Bauen

1/27 Die Zukunft ökologischer Architektur /
Kaltenbrunner; ch

1/30 Wohnhaus in Australien (Leplastrier) / Schober
1/34 Schulhaus in Gando, Burkina Faso (Kéré) / Kéré
1/39 Bürogebäude und umgenutztes Wohnhaus in

Röthis (Drexel) / ch
1/54 Ökologischer Bauernhof bei Groningen (Onix) /

Bokern
1/54 Pavillon »Star & Arts« in Bareveld (Onix) /

Bokern
1/54 Scheune in Laren (Onix) / Bokern

Porträts, Widmungen

1/54 Projekte des Architekturbüros Onix / Bokern
2/7 Gottfried Gruben (1929–2003) / ub
2/68 Ingenieurporträt: Friedrich Zollinger 

(1880–1945) / Heise
4/28 Otto Steidle (1943–2004) / wd
5/6 Ciao Karl Cerenko / Red.
5/6 Roland Rainer (1919–2004) / ch
5/7 Gerhard Pichler (1939–2004) / wd
5/34 Interview mit Francesca Ferguson, der Leiterin

der Architekturbiennale in Vendig / Käpplinger
6/7 Curt Siegel (1911–2004) / ay
8/74 Ingenieurporträt: Carl Friedrich von Wiebeking /

Hilz
9/6 Josef Paul Kleihues (1933–2004) / Käpplinger
10/26 Interview mit dem Biennale Direktor Kurt W.

Forster / Elser; Simon
10/88 Ingenieurporträt: Max Mengeringhausen 

(1903–88) / Kurrer
11/6 Mels Crouwel, de nieuwe Rijksbouwmeester in

den Niederlanden / Bokern
11/16 Präsidentenwechsel in der

Bundesarchitektenkammer / Ganser
12/6 Erwin Heerich † / kr
12/6 Günter Wilhelm † / kr
12/72 Ingenieurporträt: Alexandre Sarrasin 

(1895–1976) / Brühwiler

Sanierung, Renovierung

2/8 Planungen für eine Schlossrekonstruktion in
Braunschweig / ub

2/46 Sanierung der ehemaligen Jägerobermeisterei in
Eichstätt (Homeier + Richter) / Habermann

3/6 Modernisierung des Planetariums Hamburg
(BRT) / Quadejacob

3/12 Sanierung der Römischen Baderuinen in Baden-
Baden (Kränzle + Fischer-Wasels) / kr
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4/6 Sanierung des Hans-Sachs-Hauses in
Gelsenkirchen / ch

5/7 Sanierung des Sanatoriums Davos / ub
5/8 Materialwerkstatt in den Kasematten der ehe-

maligen Bayerischen Landesfestung in
Ingolstadt / ub

9/8 Sanierung des Atomiums in Brüssel / kr

Schulgebäude, Kindergärten

1/34 Schulhaus in Gando, Burkina Faso (Kéré) / Kéré
1/54 Spielplatzgebäude in Groningen (Onix) / Bokern
4/18 Hauptschule Lerchenfeld in Freising (Schulz &

Schulz) / Pawlitschko
4/18 Realschule in Zusmarshausen (Lamott

Architekten) / ch
5/66 Umbau der Alten Schule in Winterbach (treide

rapp architekten pg) / Breuning
7/10 Theodor-Heuss-Realschule in Leverkusen-

Opladen (Wulf & Partner) / ch
7/10 Lycée Leclerc in Saverne (Coulon) / ub
9/14 Schulhaus »Im Birch« in Zürich (Märkli) / Simon

Sonderbauten

1/54 Ökologischer Bauernhof bei Groningen (Onix) /
Bokern

1/54 Pavillon »Star & Arts« in Bareveld (Onix) /
Bokern

2/36 Verschiebbares Dach über dem Eingangsbereich
des Max-Planck-Institutes in München – und
andere (Adam Architekten) / ub

Sportanlagen

8/32 Olympiade und Stadtentwicklung in Peking / 
He Wei

Stadt- und Siedlungsplanung

1/22 Wiederaufbau in Afghanistan / Sieg
3/16 Städtebau in Portland / Meyer
4/34 Asmara, die junge Metropole am Horn von

Afrika  / Kilian
4/41 Wie geht man damit um, dass Städte schrump-

fen? / Jäger
4/46 Der Masterplan für Nikosia, Zypern / Bartels
4/58 New Urbanism in Europa / Schluchter
4/68 Benidorm an der spanischen Mittelmeerküste /

Voß
6/28 Ein internationales städtebauliches Hilfsprojekt

für Mitrovica / Seiß
7/18 Leipzig nach der Olympiabewerbung / Wolf
8/52 Investoren-Städtebau in Peking / Ribbeck;

Gross, Huo
10/34 Städtebauliche Qualifizierung zweier Favelas in

Rio de Janeiro / Simon
12/20 Donau City Wien / Seiß

Stadterneuerung, Umbau

4/41 Wie geht man damit um, dass Städte schrump-
fen? / Jäger

4/46 Der Masterplan für Nikosia, Zypern / Bartels
4/52 ECE-Shopping-Center »Schloss-Arkaden« in

Braunschweig / Pump-Uhlmann
4/58 New Urbanism in Europa / Schluchter
4/63 Factory-Outlet-Center in Wertheim und

Metzingen / ch
4/68 Benidorm an der spanischen Mittelmeerküste /

Voß
6/24 Innenstadtentwicklung in München / Mazzoni
7/7 Bilbao baut weiter / ch
7/53 Ciboga-Terrain in Groningen (S333 Architecture

+ Urbanism) / Uhde
7/57 Erschließung dichter Blöcke in der Innenstadt

Amsterdam (Rappange & Partners) / ch
8/32 Olympiade und Stadtentwicklung in Peking / 

He Wei

8/52 Investoren-Städtebau in Peking / Ribbeck;
Gross, Huo

12/20 Donau City Wien / Seiß

Studentenarbeiten

1/24 Interventionen im Hafen von Marseille, ETH
Zürich (Friberg; Koellreuter)

2/24 Neue Landwirtschaftliche Typologie für das
Münsterland, FH Münster (Thiemann)

3/24 Tribüne für die Pferderennbahn in Dresden, TU
Dresden (Büchner; Havemann)

4/38 Max Pechstein-Museum in Zwickau,
Westsächsische Hochschule Zwickau (Thaut)

5/40 Museum für Alberto Giacometti, Universität
Stuttgart (Birk)

6/38 Aktion Freiraum Steindamm (freiraum ag)
7/22 Entwurf »Schlechtes Haus“, Universität

Kaiserslautern (Reichelt; Rinnebach)
8/24 Neue Häuser für Riyadh, Universität Karlsruhe

(Gradenegger; Stremler)
9/32 Studie vom Übergang aus der Zwei- in die

Dreidimensionalität, AA London (Hinne)
10/38 Collapsis – Konstruieren Sie, was klappt!

Universität Kassel (Vogel)
11/24 Eine Synagoge für Bochum, FH Bochum

(Kirschnick)
12/24 Revitalisierungsprojekt in Aachens Zentrum

(Hennecke) 

Studios, Ateliers

1/54 Scheune in Laren (Onix) / Bokern
2/14 Atelierturm in Darmstadt (Krieger; liquid-pla-

nungsgemeinschaft) / Stelzer
4/18 Gewerbe- und Atelierpark in Köln (Busse &

Geitner Architekten) / Jäger
6/12 Studio- und Verwaltungsgebäude in Hamburg

(Schweger + Partner) / kr

Umbau, Umnutzung, Erweiterung

1/39 Bürogebäude und umgenutztes Wohnhaus in
Röthis (Drexel) / ch

5/66 Umbau der Alten Schule in Winterbach (treide
rapp architekten pg) / Breuning

6/62 Kulturhaus in Großenhain (Springer
Architekten) / kr

6/74 Veranstaltungshalle in Bochum (Petzinka Pink
Architekten) / ch

7/10 Westergasfabriek in Amsterdam (Porter) / ch
7/46 Erweiterung eines historischen

Mühlenensembles in Cottbus-Sielow 
(Keller + Wittig) / Kil

10/43 Dachgeschossausbau in Wien 
(Delugan_Meissl) / Eicher

10/62 Erweiterung Amtsgericht Riesa (Rohdecan
Architekten) / ch

11/30 Umbau und Erweiterung der Heilig-Kreuz-
Kirche in Grebenau (Kollmann) / ge

11/46 Erweiterung von St. Peter in Wenzenbach
(Brückner & Brückner) / ub

12/30 Hotelanbau in Ramsen / Pfälzerwald (Richter
Naumann) / wd

Universitäten, Hochschulen,
Fachschulen

1/12 McCormick Tribune Campus Center in Chicago
(OMA) / Schürkamp

1/12 Studentenwohnheim Simmons Hall in
Cambridge, Mass. (Steven Holl Architects) /
Wustlich

1/46 Institut für Physik der Humboldt-Universität in
Berlin (Augustin und Frank) / Weiß; Schmidt

2/36 Verschiebbares Dach über dem Eingangsbereich
des Max-Planck-Institutes in München – und
anderes (Adam Architekten) / ub

4/14 Berufsbildungs- und Technologiezentrum in
Wiesbaden (Habermann Stock Becker) /
Bodenbach

5/20 Graduiertenzentrum der London Metropolitan
University (Studio Daniel Libeskind) / Ebner

6/12 Erweiterung einer Versuchshalle in Stuttgart
(Knoche Architekten) / kr

7/38 Fachhochschule Sihlhof, Zürich (Hönger) / ch
7/60 Musikhochschule Köln, 1973–77 (Werkgruppe

7; Bauturm) / Winkler
9/62 Uni-Cafeteria in Berlin-Dahlem (Carola Schäfers

Architekten) / kr
12/10 Fachhochschule in Heide (Scheuring und

Partner) / Harnack

Verkehrsbauten, Brücken

2/32 Brücke in Peiden Bad (Conzett, Bronzini,
Gartmann) / wd

2/36 Klappbrücke über den Ziegelsee in Kiel
(Knippers Helbig) / ub

2/54 Brücke in Großenhain (Sauerzapfe) / ub
2/56 Brücken der Rhätischen Bahn von Ulrich

Schlumpf (1912–99) / Conzett
5/12 Kunst an Brücken
6/14 Fußgängerbrücke in Kehl (Mimram) / ub
6/41 Fußgängerbrücke in Gateshead (Wilkinson Eyre

Architects) / wd
6/82 Verbindungssteg in London (Wilkinson Eyre) / kr
8/8 Moderne Stahlbrücken – weltweit auf 

CD-ROM / dl
12/38 Kreuzfahrtterminal in Hamburg 

(Renner Hainke Wirth) / kr

Versammlungsstätten

3/20 Urheberrecht von Architekten am Beispiel der
Bremer Stadthalle / Meyhöfer

6/62 Kulturhaus in Großenhain (Springer
Architekten) / kr

6/74 Veranstaltungshalle in Bochum (Petzinka Pink
Architekten) / ch

7/32 Jugendzentrum bei Valencia (Payá Benedito) /
Cohn

11/10 Servicezentrum München (Staab) / Harnack

Wohngebäude

1/12 Studentenwohnheim Simmons Hall in
Cambridge, Mass. (Steven Holl Architects) /
Wustlich

1/13 Wohn- und Geschäftshaus in München (Meyer
Architekten; Gassmann) / Köhler

1/13 Wohnhaus Lohmann in Arnsberg 
(k2-Architekten) / wd

1/30 Wohnhaus in Australien (Leplastrier) / Schober
1/39 Bürogebäude und umgenutztes Wohnhaus in

Röthis (Drexel) / ch
1/54 Scheune in Laren (Onix) / Bokern
1/60 Wohnsiedlung »Laher Wiesen« in Hannover,

1984/85 (Boockhoff Rentrop Architekten) /
Uhde

2/12 Wohntürme in der Stadtkante New York
(Richard Meier & Partners) / Wustlich

2/14 Apartments als Parasiten in Manhatten 
(ShoP) / Wustlich

5/43 Ferienhaus in den Flumserbergen (EM2N) / ub
5/60 Wohnhaus in Brixlegg, Schweiz (Lanzinger) /

Harnack
7/40 Kommune der Großen Mauer, Villen-Ensemble

vor den Toren Pekings / Klein
9/7 Einfamilienhaus für die Weber-Haus GmbH von

Frank O. Gehry / kr
10/43 Dachgeschossausbau in Wien 

(Delugan_Meissl) / Eicher
10/74 Einfamilienhaus in Lüttich, 1967–68 

(Gillet; Greisch; Roulin) / Merx; ch
12/54 Wohnbebauung in Huizen, Niederlande

(Neutelings Riedijk Architecten) / Uhde
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Bautechnik
Bauschäden

1/72 Unbelüftete Blecheindeckungen / Oswald
3/71 Veralgung von Fassaden / Oswald
5/90 Hochwertige Raumnutzung in Weißen Wannen

/ Oswald
7/67 Der Echte Hausschwamm / Rauch
7/74 Qualitätsklassen beim Bauteil Innenputz /

Oswald
8/67 Dachsanierung / Zebe
9/79 Behutsame Betoninstandsetzung / Hacker
9/84 Schimmelsuche mit Spürhund / Oswald
11/72 Qualitätsklassen bei Flachdachabdichtungen /

Oswald

Beton

9/79 Behutsame Betoninstandsetzung / Hacker

Energie-Verbrauch, -Bedarf

1/67 Die EnEV in der Praxis / Hegger; Fuchs; Zeumer

Fassaden

3/71 Veralgung von Fassaden / Oswald
5/77 Glasarchitektur / Eicke-Hennig
10/83 Windlast-Einwirkungen auf hinterlüftete

Außenwandbekleidungen / Cziesielski; Gerhardt

Glas

5/77 Glasarchitektur / Eicke-Hennig

Raumbildende Bauteile, Dächer

8/67 Dachsanierung / Zebe
11/72 Qualitätsklassen bei Flachdachabdichtungen /

Oswald
11/67 Städtische Dachlandschaften / Orgas

Technik (Allgemein)

2/68 Ingenieurporträt: Friedrich Zollinger 
(1880–1945) / Heise

3/61 Einheitliche Brandschutzanforderungen /
Schächer

4/75 Abdichtung von Wohnungsbadezimmern /
Cziesielski

4/85 Graphische Statik / Gerhardt; Kurrer; Pichler
4/92 Sprengung des Hochhauses der Sparkasse

Hagen / wd
8/74 Ingenieurporträt: Carl Friedrich von Wiebeking /

Hilz
10/88 Ingenieurporträt: Max Mengeringhausen 

(1903–88) / Kurrer
12/68 Pfahlgründungen / Meißner; Quick
12/72 Ingenieurporträt: Alexandre Sarrasin 

(1895–1976) / Brühwiler

Tragwerke, Konstruktionen

2/27 Tensegrity-Messeturm in Rostock (gmp) /
Schlaich

2/32 Brücke in Peiden Bad (Conzett, Bronzini,
Gartmann) / wd

2/36 Verschiebbares Dach in München (Adam
Architekten) / ub

2/61 Flächentragwerke / Becker
4/85 Graphische Statik / Gerhardt; Kurrer; Pichler
12/68 Pfahlgründungen / Meißner; Quick

Bau-Nachrichten,
Bauwirtschaft
EDV-Anwendung, -Produkte,
Internet

1/80 EnEV-Software / Hegger, Fuchs, Zeumer
2/76 Messerückblick ACS 2003 / Roth
3/78 Bildkorrekturen nach dem Fotografieren / wd
4/96 EliteCAD Architektur Version 10 / Roth
4/103 Produkte / Roth
5/39 Relaunch von db online / ge
6/91 Mobile Connect Card UMTS / Ott
6/92 ColorDigital 2.5 / Roth
8/80 CAD – eine Bestandsaufnahme, Teil 1 /

Schwägerl
9/90 CAD – eine Bestandsaufnahme, Teil 2 /

Schwägerl
10/96 Vorschau auf die ACS 2004 / Roth
10/99 CAD – eine Bestandsaufnahme, Teil 3 /

Schwägerl
11/78 Software unter der Lupe: CADDER V20 / Roth
12/78 Messerückblick ACS 2004, Teil 1 / Roth

Messeberichte

2/76 Messerückblick ACS 2003 / Roth
10/96 Vorschau auf die ACS 2004 / Roth

Nachrichten

1/10 Abriss des Hotels Moskwa in Moskau / ch
2/8 Planungen für eine Schlossrekonstruktion in

Braunschweig / ub
4/10 Messen-Konkurrenz / ch
5/39 Relaunch von db online / ge
8/6 Endlich: Stiftung Baukultur
8/6 Topographie zum wievielten?
8/7 archplus 174
10/8 Zeit zum Nachdenken in Berlin / ch
11/6 Mels Crouwel, de nieuwe Rijksbouwmeester in

den Niederlanden / Bokern
11/6 In eigener Sache / db-Redaktion
11/16 Präsidentenwechsel in der

Bundesarchitektenkammer / Ganser
12/3 Aufbruch in Tradition, Neuerungen in der 

db-Redaktion / elp

Recht

3/20 Urheberrecht von Architekten am Beispiel der
Bremer Stadthalle / Meyhöfer

4/104 Bauverträge / Börgers
6/98 Haftung des Architekten für Fehler von

Fachplanern / Börgers

Veranstaltungen, Ausstellungen

1/14 Content – Rem Koolhaas und OMA-AMO 
in Berlin / ch

1/14 leicht weit in Frankfurt am Main / ub
1/14 Otto Steidle – Die Stadt und das Haus 

in München / ub
2/7 Werkschau mit Fotografien von Marin Kasimir

in Ulm
2/16 Bernd und Hilla Becher in Düsseldorf / Sachsse
2/16 Volkswagenwerk 1953 in Wolfsburg / wd
2/16 Das Auge von Paris in Wolfsburg / wd
2/18 Foreign Office Architects in London / Ebner
2/18 Architectures non standard in Paris / Mönninger
3/14 Turmhäuser in Düsseldorf / Gerharz
3/14 Marcel Breuer in Weil am Rhein / kr
3/14 Ghost Towns in Stuttgart / ub
4/20 Perret – La poétique du béton in Paris / ub
4/20 Die Stadt des Monsieur Hulot in München / ub
4/20 Erich Mendelsohn in Berlin / Jaeger

5/22 STADTanSICHTen: Istanbul in Stuttgart / ub
5/22 Stanley Kubrick in Frankfurt am Main / ch
5/22 Islamische Welten in Berlin / Kil
5/24 Architekturpostkarten in Dessau / Tempel
5/24 Hermann Finsterlin in Itzehoe / Höhns
5/24 a_schau im Az W in Wien / Chramosta
6/7 Symposium Architektur in Westfalen –

Westfälische Architektur? in Herne / Wöhler
6/8 Ausstellungsreihe »Architektur +“ / ch
6/18 Archigram in London / Ebner
6/18 Herzog & de Meuron in Münchenstein / ub
6/18 München wie geplant in München / Mazzoni
7/14 Eero Saarinen in Graz / Guttmann
7/14 Werner Sobek in München / ub
7/14 Andreas Feininger in Stuttgart / wd
8/16 Zwei deutsche Architekturen, 1949–1989 

in Hamburg / Höhns
8/16 Science City in Berlin / Meyer
9/7 Münchner Architektur-Barometer 
9/7 Lichtrouten Lüdenscheid / kr
9/18 Stadtkunstprojekte in Berlin / Liehr
9/18 Colani in Karlsruhe / Leydecker
9/18 Airworld in Weil am Rhein / kr
9/24 Gartenfestival in Lausanne 2004 / Simon
9/26 Betonzeitschiene – ein Freiluftmuseum für den

Plattenbau in Dresden / Becker-Kilian
9/28 Installation der Skulptur »The Hermitage« am

NAi in Rotterdam / Birkholz
10/7 Architecture and Urbanism Students’ Mobility

International Programme 
10/10 Media-Space 04 in Stuttgart
10/16 Schrumpfende Städte in Berlin / Schmidt
10/16 Falsche Chalets in Zürich / Simon
10/16 Begleichung der Schuld in Berlin / Käpplinger
10/22 Die 9. Architekturbiennale in Venedig / ch
11/6 Jahreausstellung »Sichten« der TU Darmstadt
11/6 Kongress zum Kirchenbau des 20. Jahrhunderts

in Venedig / kr
11/12 Egon Eiermann in Karlsruhe / ub
11/12 Erich Schelling in Karlsruhe / ub
11/12 Organische Architektur in Berlin / Wollheim
12/6 »Lichtbiotope« in Lüdenscheid / kr
12/6 Architekten-Meisterschaften in Ski und

Snowboard in Oberstdorf 
12/12 Kazunari Sakamoto in München / Mazzoni
12/12 Diener & Diener in München / Mazzoni
12/12 Terragni Architetto Europeo in Como / Simon
12/18 »Das Bild Europas« in Brüssel und München /

Schürkamp

Wettbewerbe, Preise,
Auszeichnungen

1/6 Wettbewerb für den neuen Hauptbahnhof in
München / ch

1/8 Kunstpreis »junger westen 2003« für Peter
Piller / ub

1/10 Wettbewerb zum Neubau eines Nam June Paik
Museums bei Seoul / ch

2/7 Wettbewerb für das Centre Pompidou für Metz
/ ub

3/8 Wettbewerb »Haus der Gegenwart« der
Süddeutschen Zeitung / ch

3/10 db-Titelbild-Wettbewerb / Buhl
4/6 Wettbewerb für den neuen Sitz der

Europäischen Zentralbank in Frankfurt / ch
4/6 Erich Schelling Preis / ub
4/7 Wettbewerb für den Umbau des KdF-Seebad

Prora auf Rügen / ch
4/30 Wettbewerb für den neuen Münchener

Hauptbahnhof / Mazzoni
4/32 Deutsche Ergebnisse des Europan-Wettbewerbs

/ ch
5/8 Pritzker Preis für Zaha Hadid / ub
5/8 Wettbewerb zum Umbau und Erweiterung des

Städtischen Saalbaus Recklinghausen / ub
5/10 Hochhaus-Preis
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6/6 Wettbewerb zum Umbau des »Forum des
Halles« in Paris / Horn

6/22 Qualifizierungsverfahren Universität und
Paulinerkirche Leipzig / Menting

6/40 Balthasar-Neumann-Preis 2004, die Ergebnisse
6/88 Balthasar-Neumann-Preis 2004, Protokoll der

Jurysitzung
7/7 Europäischer Architekturfotografiepreis
9/9 Ausloberpreis von der Architektenkammer

Bayern vergeben / kr
10/6 Wettbewerb um das Chinesische

Nationalmuseum / ch
10/7 Wettbewerb für eine Konzerthalle neben der

Jahrhunderthalle Bochum / ch
11/7 NRW-Förderpreis für junge Künstlerinnen und

Künstler / Wöhler
11/20 Wettbewerb Grimm-Zentrum, Berlin / Bernau
12/7 Fritz-Schumacher-Preis 2004
12/7 Deutscher Städtebaupreis 

Zusammenstellung: Fleur Keller
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